



JEVĢĒNIJA PORŠA

Dzimusi 1927. gada 1. janvārī

Mācības: Rīgas Valsts kurlmēmo skolā un Raiņa vakarskolā

Darbs: Rīgas nodaļas klubā, LNB Centrālajā valdē

LNB iestājās 1951. gadā

Sabiedriskie nopelni: Rīgas biedrības priekšsēdētāja, valdes locekle, kultūras nama «Rītausma» valdē, pašdarbības aktrise, dejojāja, pasākumu organizatore

LNS Goda biedres nosaukums piešķirts 1985. gadā

Mirusi 2006. gada 6. augustā

Nedzirdīgo kultūras kopēja

Pēc mācībām Rīgas skolā Jevģēnija Porša sāka strādāt par sekretāri nedzirdīgo klubā Jāņa sētā 5, bet faktiski darīja visus nepieciešamos darbus: pati organizēja dažādus pasākumus, spēlēja lomiņas lugu iestudējumos, dejoja. Paspēja arī turpināt izglītību Raiņa vakarskolā.

Viņa neprata cilvēkiem atteikt arī tad, ja nācās kārtot sadzīves jautājumus vai arī ja viņi vēlējas tāpat no sirds parunāties. Biedri viņai uzticēja Rīgas nodaļas vadību 1968.—1970. gadā. Šai laikā biedrībā tika uzņemts ļoti daudz biedru, sasniedzot tūkstoti. Tika nodibinātas 6 teritoriālās pirmorganizācijas Rīgā, Jūrmalā.



Ženijas laikabiedri viņu paturējuši atmiņā kā gudru, gaiša prāta cilvēku, atsaucīgu un sirsnīgu, kura mācēja ap sevi pulcināt cilvēkus kopīgam darbam.

Darbs Centrālajā valdē

Tieši tāpēc LNB vadība viņai piedāvāja strādāt Centrālajā valdē un pārzināt visas Latvijas nedzirdīgo kultūras dzīvi. Šajā vietā viņa palika līdz aiziešanai pensijā: saliedēja un koordinēja reģionālo biedrību un grupu darbu, organizēja centrālos LNB pasākumus: konferences, seminārus, apmācības, pieredzes apmaiņas. Apkopoja statistiskos datus par biedru skaitu, izglītību, nodarbinātību utt.

Cilvēki viņai uzticējās

Vairākas reizes gadā Jevģēnija Porša devās uz lauku rajoniem, lai uz vietas tuvāk iepazītu nedzirdīgo kultūras norises, analizētu un izteiktu priekšlikumus darba uzlabošanai. Un to visu viņa veica precīzi, ar lielu rūpību, smalkjūtību un taktu, tā, lai cilvēki apzinātos sava darba lielo nozīmi un vēlētos strādāt arvien labāk. Nedzirdīgie ļaudis viņai uzticēja vislielākos noslēpumus, savus priekus un rūpes, problēmas un sāpes, kuras atklāt nevarēja nevienam citam. Ne velti daudzus gadus viņa nemainīgi tika ievēlēta savas darbavietas arodkomitejā un pārzināja arī kolektīva iekšējo dzīvi. Atzīmējot Jevģēnijas Poršas izcilo devumu nedzirdīgo kultūras kopšanā un attīstīšanā, LNB valde viņu apbalvoja ar Goda biedres nosaukumu. **B.A.**

Prasīga pret sevi, taisnīga pret citiem, atdodot daudz spēka un sirds siltuma kopīgiem mērķiem, — tāda viņa iemantoja dziļu cieņu nedzirdīgo sabiedrībā.

